<sup>167</sup> Gl. *ad rubricam a Codex*, tit. *de sponsalibus et arrhis sponsalitiis et proxenetis* (C. 5, 1), col. 783 (per le citazioni dal *Corpus Iuris Civilis* si è seguita l’edizione Lugduni 1558-1560).

<sup>168</sup> Gl. *ad rubricam a Digestum Novum*, tit. *de proxenetis, et proxenetis* (D. 50, 14), col. 1623.

<sup>169</sup> Gl. “prohibitione” ad *Auth. de testibus* (Nov. 90 = Coll. VII, tit. 2), § *Quoniam vero*, col. 310, che, per le attività del mediatore, rinvia puntualmente a *Digestum Novum*, tit. *De proxenetis*, l. *Si proxeneta* e l. *De proxenetico* (D. 50, 14, 2 e 3), cit., ma anche ad alcuni frammenti che riproducono *ad sensum* le implicazioni della senseria, vale a dire *Auth. de instrumentorum cautela et fide, et primum de deposito, et mutuo, et aliis documentis privatim quidem scriptis, habentibus autem testes, et de non habentibus testes, et de instrumentis publice confectis, et de collationibus manus propriae scripturae, ed de expositis instrumentis ab illiteratis aut paucas litteras scientibus, et de non scriptis contractibus, et de contractibus usque ad unam libram auri, et de contractibus, qui in agris fiunt, et ut in documentis et contractibus futuris locum habeat*, § *Si vero* (Nov. 73 = Coll. VI, tit. 3) e *Digestum Vetus*, tit. *de actionibus emti et venditi*, l. *Si ea res*, § *Et non solum* (D. 19, 1, 31[32], 1).

<sup>170</sup> *Casus a l. De proxenetico* (D. 50, 14, 3), cit., col. 1624.

<sup>171</sup> Baldus de Ubaldis, *In IIII et V Codicis librum Commentaria*, Venetiis 1615, tit. *si quis alteri vel sibi, l. Multum* (C. 4, 50, 6), c. 125r.

Già con la *Magna Glossa*, peraltro, avevano fatto la loro comparsa presso la più autorevole dottrina giuridica anche quei limiti che il *mediator*, nell'esercizio della sua attività, era tenuto ad osservare: un limite generico rappresentato dal rispetto del "modus proxenetæ"<sup>172</sup>, vale a dire un comportamento ragionevole ed onesto, cui si aggiungevano due limiti ben determinati, consistenti l'uno, nel negoziare i soli contratti leciti<sup>173</sup>, e l'altro, nel non eccedere nell'avidità, richiedendo un compenso sproporzionato rispetto alla prestazione svolta<sup>174</sup>. È quest'ultima, come visto<sup>175</sup>, una prescrizione presente anche nelle fonti normative bolognesi, che sottolineano e sanzionano la riprovevolezza del sensale che non rispettava il tariffario fissato.

Se il *quantum* dovuto al mediatore per la sua attività fu oggetto di un'ampia analisi da parte degli statuti corporativi e comunali<sup>176</sup>, gli interpreti se ne disinteressarono. Essi, tuttavia, prima ancora di definire il "proxeneticum, id est salarium"<sup>177</sup>, individuaronò, a partire da Accursio, tre diversi ordini di motivi per cui lo stesso doveva reputarsi "sordidum": in primo luogo ogniqualvolta l'avente diritto era costretto a richiederlo, poiché doveva essere spontaneamente versato (D. 21, 1, 1, 8); secondariamente, se era domandato "ultra modum" (D. 50, 13, 1, 10); infine, se era il corrispettivo per un "vile officium", ossia per un'attività modesta, quale era appunto quella mediatoria (C. 1, 2, 5)<sup>178</sup>.